
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026.

• RETIFICA PORTARIAS Nº 020, 021, 022, 023, 024/2026.

• DECRETO.6.493 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA CAISAN I.
DECRETO.6.494 - NOMEAÇÃO DO CONSELHO_2026_com revogação.
DECRETO.6.495 - NOMEAÇÃO_FMAS_COM REVOGAÇÃO.

• Ata - SEMUS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBIRATAIA AFM 4315600248-2025

• RESULTADO DA PRIMEIRA ANÁLISE CMPC CANDIDATOS

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D83CC1D2CCB889A113BCE684D3E0CD4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

Pregão Eletrônico

 
  

________________________________________________________________________ 
Pag.  1x1 

www.ibirataia.ba.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 
 

 
O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão 
Eletrônico n° 001/2026. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA/BA. 
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO. 

 
 
 
 
 
 

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e 
no Site Bolsa Nacional de Compras – BNC, no sítio eletrônico 
https://www.bnccompras.com, bem como no Diário Oficial da Prefeitura Municipal 
de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br, como os elementos que o integram. 
 
Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia 
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.  
 
Ibirataia/BA, 16 de janeiro de 2025.  
 
 

 
Pâmella Ramos Meira Costa de Souza 

Setor de Licitação. 
 

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 28/01/2026 (Horário 
de Brasília) - MENOR PREÇO. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7EDD4DC7D00951E21962B6298767B87

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 
  

________________________________________________________________________ 
Pag.  1x1 

www.ibirataia.ba.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 
 

 
O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão 
Eletrônico n° 002/2026. 
 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e utensílios de 
cozinha, incluindo, entre outros, fogões, liquidificadores, freezers e fornos, 
destinados ao atendimento das demandas das diversas Secretarias Municipais do 
Município de Ibirataia/BA, por meio do Sistema de Registro de Preços. 

 
 
 
 
 
 

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e 
no Site Bolsa Nacional de Compras – BNC, no sítio eletrônico 
https://www.bnccompras.com, bem como no Diário Oficial da Prefeitura Municipal 
de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br, como os elementos que o integram. 
 
Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia 
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.  
 
Ibirataia/BA, 16 de janeiro de 2025.  
 
 

 
Pâmella Ramos Meira Costa de Souza 

Setor de Licitação. 
 

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 29/01/2026 (Horário 
de Brasília) - MENOR PREÇO. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7EDD4DC7D00951E21962B6298767B87

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Maternidade, a(o) 
funcionário(a), Kelly Silva Santos e dá outras 
providências. 

Portaria nº 020, de 13 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Kelly Silva Santos, admitido(a) em, 20/01/2025, 

CPF nº 027.XXX.XXX-04, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração - SEAD, 

na função de Assessor Técnico Jurídico, 180 dias de Licença Maternidade, referente ao 

período 2025, devendo gozá-la no período de 27/12/2025 a 26/06/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 27 de dezembro de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 13 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9EE91E685C721D174CDEC5D98C456A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Maternidade, a(o) 
funcionário(a), Cleide Marambaia Santos e dá 
outras providências. 

Portaria nº 021, de 14 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Cleide Marambaia Santos, admitido(a) em, 

02/05/2025, CPF nº 023.XXX.XXX-31, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED, na função de Professora, 180 dias de Licença Maternidade, referente ao período 

2025, devendo gozá-la no período de 11/11/2025 a 10/05/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 11 de novembro de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9EE91E685C721D174CDEC5D98C456A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Maternidade, a(o) 
funcionário(a), Dijale Barbosa da Fonseca e dá 
outras providências. 

Portaria nº 022, de 14 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Dijale Barbosa da Fonseca, admitido(a) em, 

10/02/2025, CPF nº 029.XXX.XXX-09, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG, na função de Diretor de 

Assessoramento Técnico, 180 dias de Licença Maternidade, referente ao período 2026, 

devendo gozá-la no período de 04/01/2026 a 03/07/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 04 de janeiro de 2026, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9EE91E685C721D174CDEC5D98C456A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Maternidade, a(o) 
funcionário(a), Fernanda dos Santos e dá outras 
providências. 

Portaria nº 023, de 14 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Fernanda dos Santos, admitido(a) em, 

02/05/2025, CPF nº 043.XXX.XXX-20, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED, na função de Professora, 180 dias de Licença Maternidade, referente ao período 

2025, devendo gozá-la no período de 21/10/2025 a 19/04/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 21 de outubro de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9EE91E685C721D174CDEC5D98C456A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Maternidade, a(o) 
funcionário(a), Moema Souza Bispo e dá outras 
providências. 

Portaria nº 024, de 14 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Moema Souza Bispo, admitido(a) em, 02/05/2025, 

CPF nº 043.XXX.XXX-20, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na 

função de Assistente de Secretaria, 180 dias de Licença Maternidade, referente ao período 

2025, devendo gozá-la no período de 25/12/2025 a 23/06/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 25 de dezembro de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9EE91E685C721D174CDEC5D98C456A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

Decreto

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.493, de 16 de janeiro de 2026. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
membros da Câmara Interseto-
rial de Segurança Alimentar e 
Nutricional – CAISAN do municí-
pio de Ibirataia, Estado da Bahia, 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 
1.235, de 12 de janeiro de 2024, com texto consolidado nos termos da Lei Municipal nº 
1.258, de 17 de dezembro de 2024, e da Lei Municipal nº 1.269, de 1º de abril de 2025, 
que dispõe sobre a criação, composição e funcionamento do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA/Ibirataia; 
 
CONSIDERANDO a importância da Segurança Alimentar e Nutricional para a promo-
ção da saúde e qualidade de vida da população do município; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de articulação e integração entre as diversas secre-
tarias e órgãos municipais para garantir a execução eficaz das políticas públicas volta-
das à segurança alimentar e nutricional; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.235, de 12 de janeiro de 2024 e 
suas alterações, que institui a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
e prevê a criação da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAI-
SAN como instância de articulação entre os setores governamentais; 
 
CONSIDERANDO que a composição da CAISAN deve refletir a participação de dife-
rentes áreas da administração pública, garantindo um trabalho intersetorial e coorde-
nado em prol da segurança alimentar no município; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 6.302, de 17 de setembro de 2025 que regulamenta a 
Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, no âmbito do 
Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional-SISAN, do Município de Ibirataia/BA e 
dá outras providências;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a nomeação dos membros da CAISAN 
para garantir a continuidade dos trabalhos e o cumprimento das ações planejadas. 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art.1º. A CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
– CAISAN é composta pelos membros abaixo ora nomeados, representantes das Se-
cretarias Municipais afetas a Segurança Alimentar e Nutricional para comporem a 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

CAISAN do Município de Ibirataia/BA, nos termos da Lei Municipal nº 1.235, de 12 de 
janeiro de 2024 e Decreto Nº 6.302, de 17 de setembro de 2025: 
 
I. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA e DESENVOLVIMENTOS SO-

CIAL 
Titular – Luanna Figueiredo Fatel 
Suplente– Flavia Souza Lopes dos Santos 

 
II. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEMED 

Titular – Caio Pereira da Silva 
Suplente – Tayana Souza Leal 

 
III. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 

MEIO AMBIENTE SEAMA 
Titular – Laís dos Santos Nascimento 
Suplente – Cosme Santos Evangelista 
 

Art. 2º. A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN tem 
como finalidade articular e integrar as ações das diversas secretarias e órgãos munici-
pais no desenvolvimento da Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 
conforme previsto na legislação vigente. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 16 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.494, de 16 de janeiro de 2026. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutrici-
onal – COMSEA de Ibirataia, Es-
tado da Bahia para o biênio 2025–
2027, revoga o Decreto nº 6.297, 
de 05 de setembro de 2025 e dá 
outras providencias. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições le-
gais, especialmente as conferidas pelo art. 71, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.235, de 12 de janeiro de 2024, com texto consoli-
dado pelas Leis Municipais nº 1.258, de 17 de dezembro de 2024, e nº 1.269, de 1º de 
abril de 2025, que dispõe sobre a criação, composição e funcionamento do Conselho Mu-
nicipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA/Ibirataia; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.235, de 12 de janeiro de 2024, com redação con-
solidada pelas Leis Municipais nº 1.258/2024 e nº 1.269/2025, que dispõe sobre a criação, 
composição e funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
– COMSEA/Ibirataia; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização e reorganização da composição do 
COMSEA/Ibirataia, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEA/Ibirataia, para o biênio 2025–2027, que passa a ter a seguinte com-
posição: 
 
I. Representantes Governamentais 

 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC 

Titular: Luanna Figueiredo Fatel 
Suplente: Flavia Souza Lopes dos Santos 

 
b) Secretaria Municipal da Educação – SEMED 

Titular: Caio Pereira da Silva 
Suplente: Tayana Souza Leal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

c) Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente – SE-
AMA 
Titular: Laís dos Santos Nascimento 
Suplente: Cosme Santos Evangelista 

 
II. Representantes da Sociedade Civil 

 
a) ANJOS 

Titular: Gilmara dos Santos Barreto de Souza 
Suplente: Juliana Ramos de Eça Santos 

 
b) Grupo de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Pessoa Idosa 

Titular: Alda de Almeida 
Suplente: Ednólia Almeida Barreto 

 
c) Associação dos Produtores Rurais da Região da Cachoeirinha – ASPECA 

Titular: Josineide Souza Gonçalves Santana 
Suplente: Erisvaldo Oliveira Santos 

 
d) Fundação Hospitalar de Ibirataia 

Titular: Fernanda Silva Ferreira 
Suplente: Magda Moreira Almeida 

 
e) Associação de Doadores de Sangue de Ibirataia – Bahia (A.D.S.I.) 

Titular: Marivaldo Justiniano dos Santos 
Suplente: Evaristo Gonçalo de Souza 

 
f) Associação dos Produtores Rurais do Vale das Três Barras 

Titular: Celia Regia Marcos 
Suplente: Aluzenyr Pereira dos Santos 

 
Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho será de 02 (dois) anos, conforme previsto 
na Lei Municipal nº 1.235/2024 e suas alterações. 
 
Art. 3º. Fica revogado, em sua integralidade, o Decreto nº 6.297, de 05 de setembro de 
2025. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, 16 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.495, de 16 de janeiro de 2026. 
 

Nomeia Gestora do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social – 
FMAS do Município de Ibirataia, 
Estado da Bahia, revoga o De-
creto nº 5.692, de 12 de março de 
2025 e dá outras providencias. 

                                                                                                                                              
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo art. 71, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
e em conformidade com a Lei Municipal nº 754/1996, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeada como Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, a servidora LUANNA FIGUEIREDO FATEL, 
portadora do CPF nº 848.XXX.XXX-72, Matrícula Funcional nº 7118, para, em conjunto 
com o Secretário Municipal de Finanças, gerir o Fundo Municipal de Assistência Social 
– FMAS. 
 
Art. 2º. Compete à Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, dentre 
outras atribuições: 
 
I. gerir o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, em conjunto com o Secre-

tário Municipal de Finanças;     
II. abrir e movimentar conta corrente, realizar transferências, pagamentos e demais 

transações eletrônicas, sempre em conjunto com o Secretário Municipal de Finan-
ças; 

III. zelar pela boa e regular aplicação dos recursos do Fundo; 
IV. Responder perante os órgãos e instituições de controle e fiscalização; 
V. acompanhar e supervisionar a aplicação dos recursos do Fundo; 
VI. observar as normas e orientações constantes do Plano Municipal de Assistência 

Social e as emanadas do Conselho Municipal de Assistência Social de Ibirataia – 
CMASI; 

VII. submeter ao CMASI as ações e aplicações financeiras em consonância com o 
Plano Municipal de Assistência Social e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO; 

VIII. submeter mensalmente ao CMASI as demonstrações contábeis do FMAS; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

IX. encaminhar à contabilidade geral do Município e ao Tribunal de Contas as de-
monstrações contábeis exigidas; 

X. realizar transferências financeiras, pagamentos eletrônicos, ordens bancárias e, 
eventualmente, assinar cheques, em conjunto com o Secretário Municipal de Fi-
nanças; 

XI. ordenar a emissão de empenhos e pagamentos das despesas do FMAS; 
XII. firmar convênios, contratos e termos de ajuste, inclusive de empréstimos, junta-

mente com o Prefeito Municipal, referentes a recursos administrados pelo FMAS; 
XIII. prestar contas dos recursos consignados ao Fundo; 
XIV. preparar demonstrações mensais da receita e despesa, encaminhando-as à Se-

cretaria Municipal de Finanças; 
XV. manter os controles necessários à execução orçamentária do Fundo; 
XVI. manter, em coordenação com o setor competente da Prefeitura, o controle dos 

bens patrimoniais vinculados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania; 

XVII. encaminhar ao CMASI: 
a) mensalmente, as demonstrações de receitas e despesas; 
b) semestralmente, os inventários de bens materiais, móveis e imóveis; 
c) anualmente, o balanço geral do Fundo; 

XVIII. firmar, com o responsável pelo controle da execução orçamentária, as demons-
trações exigidas; 

XIX. apresentar mensalmente análise e projeção da utilização dos recursos do Fundo; 
XX. manter junto ao CMASI os controles necessários dos contratos e convênios refe-

rentes à execução de programas e projetos do Plano Municipal de Assistência 
Social. 

 
Art. 3º. Fica revogado, em sua integralidade, o Decreto nº 5.692, de 12 de março de 
2025. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, 16 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB1E7B8C25640589DFAA0829395328DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

Outros

 

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IB
IR

AT
A

IA
  

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

C
U

LT
U

R
A

 E
 T

U
R

IS
M

O
 

 

R
E

S
U

L
T
A

D
O

 D
A

 P
R

IM
E

IR
A

 A
N

Á
L

IS
E

 D
O

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
 C

A
N

D
ID

A
T

O
S

 O
R

IU
N

D
O

S
 D

A
 S

O
C

IE
D

A
D

E
 C

IV
IL

 P
A

R
A

 M
E

M
B

R
O

S
 

D
O

 C
O

N
S

E
L

H
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

O
L

ÍT
IC

A
 C

U
L
T

U
R

A
L

 D
E

 I
B

IR
A

T
A

IA
 –

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

 

A
u

d
io

v
is

u
a

l,
 R

a
d

io
d

if
u

s
ã

o
 e

 C
u

lt
u

ra
s

 D
ig

it
a

is
: 

A
u

d
io

v
is

u
a

l,
 C

in
e

m
a
, 

R
á

d
io

 P
ú

b
li

c
o

/C
o

m
u

n
it

á
ri

o
, 

T
v
 P

ú
b

li
c
a

/C
o

m
u

n
it

á
ri

a
, 
In

te
rn

e
t 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

G
io

v
a

n
e

 B
is

p
o

 d
o

s
 S

a
n

to
s
 J

u
n

io
r 

G
io

v
a
n

e
 J

ú
n

io
r 

A
p

ro
v
a

d
o
 

 

0
2
 

B
á

rb
a

ra
 M

a
s
s
a

ra
n

d
u

b
a

 S
a

n
to

s
 

B
a

rb
a

ra
 M

a
s
s
a

ra
n
d

u
b

a
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

 

A
rt

e
s

a
n

a
to

 e
 E

c
o

n
o

m
ia

 C
ri

a
ti

v
a

 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

A
ia

la
 d

a
 S

ilv
a
 

A
ia

la
 d

a
 S

ilv
a
 

R
e

p
ro

v
a

d
a
 

N
ã
o
 a

te
n
d
e
u
 à

s
 r

e
g
ra

s
 d

a
 c

a
n
d
id

a
tu

ra
* 

0
2
 

E
le

n
ild

a
 O

li
v
e

ir
a

 S
o

u
z
a
 

N
ild

a
 C

ro
c
h

ê
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 
0

3
 

S
o

la
n

g
e

 d
e

 A
lm

e
id

a
 S

o
u

z
a

 
S

o
la

n
g
e

 d
e

 A
lm

e
id

a
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

*A
 c

a
n

d
id

a
ta

 n
ã

o
 a

p
re

s
e

n
to

u
 d

o
c
u

m
e

n
ta

ç
ã

o
 p

re
v
is

ta
 n

o
 A

rt
. 

7
º 

d
a

 P
o

rt
a

ri
a

 S
E

C
U

L
T

 n
º 

0
0

2
/2

0
2

5
. 

 

M
ú

s
ic

a
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

A
g

e
n

o
r 

K
a

u
ll
i 
S

ilv
a

 G
ra

s
s
i 

K
a

u
lli

 G
ra

s
s
i 

A
p

ro
v
a

d
o
 

 

0
2
 

A
le

s
s
a

n
d

ro
 L

is
b

o
a

 F
a

ri
a

s
 

S
a

n
d

ro
 P

o
p
 

A
p

ro
v
a

d
o
 

 

 

E
x

p
re

s
s

õ
e

s
 A

rt
ís

ti
c

a
s
: 

A
rt

e
s

 V
is

u
a

is
, 

C
ir

c
o

, 
D

a
n

ç
a

, 
L

it
e

ra
tu

ra
 e

 T
e

a
tr

o
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

R
it
a

 d
e

 C
a

s
s
ia

 S
ilv

a
 d

e
 S

o
u

z
a
 

R
it
a

 F
ri
k
s
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

0
2
 

S
u

a
n

e
 O

liv
e

ir
a

 S
a

n
to

s
 R

o
s
a
 

S
u

a
n

e
 O

liv
e

ir
a

 
A

p
ro

v
a

d
a
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E53E1938E8DFBA3696B8DCF5F26D4A62

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IB
IR

AT
A

IA
  

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

C
U

LT
U

R
A

 E
 T

U
R

IS
M

O
 

 

 

P
a

tr
im

ô
n

io
 I

m
a

te
ri

a
l:

 C
u

lt
u

ra
 a

fr
o

-b
ra

s
il
e

ir
a

, 
C

u
lt

u
ra

 i
n

d
íg

e
n

a
, 

C
u

lt
u

ra
 P

o
p

u
la

r,
 F

e
s

ta
s

 e
 R

it
o

s
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

C
a

lin
e

 J
e

s
u

s
 d

o
s
 S

a
n

to
s
 

C
a

ly
 A

lv
e

s
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

0
2
 

E
d

in
a

ld
o

 J
e

s
u

s
 d

o
s
 S

a
n

to
s
 

N
a

ld
o
 J

e
s
u

s
 

A
p

ro
v
a

d
o
 

 

0
3
 

S
u

te
rl

a
n

io
 S

ilv
a

 C
a

v
a

lc
a

n
te

 
S

u
te

rl
a

n
io

 C
a

v
a

lc
a

n
te

 
R

e
p

ro
v
a

d
o
 

N
ã
o
 a

te
n
d
e
u
 à

s
 r

e
g
ra

s
 d

a
 c

a
n
d
id

a
tu

ra
* 

*O
 c

a
n

d
id

a
to

 n
ã
o

 a
te

n
d

e
u

 a
o

 c
ri

té
ri

o
 p

re
s
e

n
te

 n
o

  
A

rt
.1

2
º 

in
c
is

o
 2

º 
d

a
 P

o
rt

a
ri

a
 S

E
C

U
L
T

 n
º 

0
0

2
/2

0
2

5
. 

 

P
a

tr
im

ô
n

io
 M

a
te

ri
a

l:
 B

e
n

s
 c

u
lt

u
ra

is
, 

E
d

u
c

a
ç

ã
o

 P
a

tr
im

o
n

ia
l,

 M
u

s
e
u

s
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

A
u

ri
z
e

te
 d

e
 O

li
v
e

ir
a

 S
ilv

a
 C

a
lh

e
ir

a
 

E
te

 C
a

lh
e

ir
a
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

0
2
 

C
a

ro
lin

a
 F

e
rr

e
ir
a

 C
a

ri
c
c
h

io
 d

e
 

S
a

n
ta

n
a
 

C
a

ro
l 
C

a
ri
c
c
h

io
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

 

P
e

n
s

a
m

e
n

to
 e

 M
e

m
ó

ri
a

: 
A

rq
u

iv
o

s
, 

B
ib

li
o

te
c

a
s

, 
L

e
it

u
ra

, 
L

iv
ro

 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

C
im

a
ra

 M
e

s
s
ia

s
 B

a
rb

o
s
a
 

C
im

a
ra

 M
e

s
s
ia

s
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

0
2
 

D
e

u
s
d

e
d

it
h

 B
is

p
o

 B
o

n
fi

m
 

D
e

d
é

 B
o

n
fi
m

 
A

p
ro

v
a

d
o
 

 

  

P
o

lí
ti

c
a

s
 e

 G
e

s
tã

o
 C

u
lt

u
ra

l:
 C

o
o

p
e

ra
ç

ã
o

 e
 I
n

te
rc

â
m

b
io

 C
u

lt
u

ra
l,

 F
o

rm
a

ç
ã

o
 C

u
lt

u
ra

l,
 R

e
d

e
s

 C
u

lt
u

ra
is

 e
 S

u
s
te

n
ta

b
il
id

a
d

e
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

R
a

m
o

n
 S

a
n

to
s
 d

e
 B

ri
to

 
R

a
m

o
n
 B

ri
to

 
A

p
ro

v
a

d
o
 

 

0
2
 

V
ic

to
r 

H
u

g
o

 d
e

 S
o

u
z
a

 P
in

to
 L

im
a
 

V
ic

to
r 

H
u
g

o
 

A
p

ro
v
a

d
o
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E53E1938E8DFBA3696B8DCF5F26D4A62

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IB
IR

AT
A

IA
  

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

C
U

LT
U

R
A

 E
 T

U
R

IS
M

O
 

  

G
a

s
tr

o
n

o
m

ia
 

 
N

o
m

e
 

N
o

m
e

 A
rt

ís
ti

c
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 d

a
 c

a
n

d
id

a
tu

ra
 

M
o

ti
v

o
 d

a
 n

ã
o

 a
p

ro
v
a

ç
ã

o
 

0
1
 

F
a

b
ri

c
ia

 L
im

a
 S

a
n

to
s
 

F
a

b
y
 L

im
a
 

A
p

ro
v
a

d
a
 

 

0
2
 

J
u

c
ia

n
 D

e
 J

e
s
u

s
 S

ilv
a
 

J
u

h
 S

ilv
a

 
A

p
ro

v
a

d
a
 

 

 O
s
 c

a
n

d
id

a
to

s
 p

o
d

e
rã

o
 r

e
c
o

rr
e

r 
d
a

 r
e

s
p

e
c
ti
v
a
 d

e
c
is

ã
o

 à
 C

o
m

is
s
ã

o
 E

le
it
o

ra
l 
d

a
s
 8

h
 d

o
 d

ia
 1

6
/0

1
/2

0
2
6

 à
s
 1

6
h

 d
o

 d
ia

 1
9

/0
1

/2
0

2
6
, 

a
tr

a
v
é

s
 d

o
 e

n
d

e
re

ç
o

 d
e

 e
-m

a
il 

e
le

ic
a

o
c
m

p
c
ib

ir
a

ta
ia

@
g
m

a
il.

c
o

m
  

     
Ib

ir
a

ta
ia

-B
A

, 
1

5
 d

e
 j
a

n
e

ir
o

 d
e
 2

0
2

5
 

C
o

m
is

s
ã

o
 E

le
it

o
ra

l 
- 

S
E

C
U

L
T

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E53E1938E8DFBA3696B8DCF5F26D4A62

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D83CC1D2CCB889A113BCE684D3E0CD4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D83CC1D2CCB889A113BCE684D3E0CD4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001248 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano 9

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D83CC1D2CCB889A113BCE684D3E0CD4


		2026-01-16T14:24:10-0300




